九、教师科研项目

1.基于空间十字型挠性支撑结构的海洋相对重力敏感器基础问题研究

2.碳纤维立体织物整体穿刺成型自动化关键技术及设备研发

3.针织横机编织系统刚柔耦合动力学建模关键技术研究

4.基于混合驱动的新型精梳机研制

5.基于云平台的新一代智能细纱机研制

国家自然科学基金委员会

信息科学部

2015年8月17日

关于国家自然科学基金资助项目批准及有关事项的通知

   董九志   先生/女士：

根据《国家自然科学基金条例》的规定和专家评审意见，国家自然科学基金委

员会（以下简称自然科学基金委）决定批准资助您的申请项目。项目批准号：

，项目名称：61503279 基于空间十字型挠性支撑结构的海洋相对重力敏感器基础

 ，直接费用： 万元，项目起止年月： 年 月至 年 月，问题研究 21.00 2016 01 2018 12

有关项目的评审意见及修改意见附后。

请尽早登录科学基金网络信息系统（https://isisn.nsfc.gov.cn），获取《

国家自然科学基金资助项目计划书》（以下简称计划书）并按要求填写。对于有修

改意见的项目，请按修改意见及时调整计划书相关内容；如对修改意见有异议，须

在计划书电子版报送截止日期前提出。注意：请严格按照《国家自然科学基金资助

项目资金管理办法》填写计划书的资金预算表，其中，劳务费、专家咨询费科目所

列金额与申请书相比不得调增。

计划书电子版通过科学基金网络信息系统（https://isisn.nsfc.gov.cn）上

传，由依托单位审核后提交至自然科学基金委进行审核。审核未通过者，返回修改

后再行提交；审核通过者，打印为计划书纸质版（一式两份，双面打印），由依托

单位审核并加盖单位公章后报送至自然科学基金委项目材料接收工作组。计划书电

子版和纸质版内容应当保证一致。

向自然科学基金委提交和报送计划书截止时间节点如下：

1、提交计划书电子版截止时间为 （视为计划书正式提交时2015年9月11日16点

间）；

2、提交计划书电子修改版截止时间为 ；2015年9月18日16点

3、报送计划书纸质版截止时间为 。2015年9月25日16点

请按照以上规定及时提交计划书电子版，并报送计划书纸质版，未说明理由且

逾期不报计划书者，视为自动放弃接受资助。

附件：项目评审意见及修改意见

信息科学部

附件：项目评审意见及修改意见表

项目批准号  61503279 项目负责人  董九志 申请代码1  F030302

项目名称  基于空间十字型挠性支撑结构的海洋相对重力敏感器基础问题研究

资助类别  青年科学基金项目 亚类说明

附注说明

依托单位  天津工业大学

直接费用  21.00 万元 起止年月  2016年01月 至 2018年12月

 通讯评审意见:
<1>经评阅，对《基于空间狮子挠性支撑结构的海洋相对重力敏感器基础问题研究》，项目综
合评价意见为中，不同意资助该项目，具体评审意见如下：
（1） 目前，开展对海洋重力信息测量仪器的相关技术研究，的确对我国开展重力信息测量具
有重要的实际意义，但项目申请者对于项目研究，研究目标不明确，并未指出通过该项目研究
，能实现什么量级的重力信息测量；
（2） 项目申请书对于研究意义的描述较为充分，但在国内外研究现状中，申请者没有就任何
相关技术的研究现状进行描述，无法从材料、结构、模型等技术层面了解项目设计的研究内容
现状；
（3） 项目技术路线缺乏创新性，大多都是设计和分析性工作；
（4） 研究基础有些欠缺，未在该领域发表水平较高的学术研究论文。

<2>
    高精度重力敏感器是高精度重力仪的核心部分,其性能直接决定了重力仪的精度.本项目提
出一种基于空间十字型挠性支撑结构的相对重力敏感器,具有较好的创新性和极大的应用价值.
    申请书思路清晰，研究方案详尽，有一定创新性，但也存在一些问题，如申请者前期在重
力敏感器研究方面成果欠缺.

<3>本项目研究工作具有重要的理论意义和应用价值，研究工作的新意主要体现在：运用力平
衡式原理，提出了一种基于空间十字型挠性支撑结构的重力敏感器，采用差分电容检测法实现
重力信号微弱变化的敏感；针对海洋重力探测易受交叉耦合效应的影响，拟运用瑞利-里兹法
对多摆片多方向耦合进行解耦；并进一步优化设计摆锤与挠性摆片支撑中心的匹配，提高敏感
精度。本项目的研究成果将为新型高精度重力检测仪器的研制提供一定的理论基础和技术支撑
。
本项目的研究内容完整，研究工作具有前沿性，主要关键技术明确，技术方案和技术路线较合
理可行，
申请者前期的研究基础较好，研究条件基本具备，经费预算基本合理。

<4>     运用力平衡式原理,研究空间十字型挠性支撑结构的重力敏感器的关键基础问题,选题
具有重要的科学意义和应用前景。围绕重力敏感器单摆片、三个摆片所构成的空间梁结构、高
精度重力敏感器摆组件等研究内容，开展有一些列创新思想的研究工作，提出了新型重力敏感
器的模型及相关创新技术手段。
    研究内容恰当，目标明确，对关键科学问题把握准确，创新性强，应用前景广阔，研究方
法和技术路线可行，有 较好的前期工作基础和研究条件，经费预算合理。
    建议给予优先资助。
 对研究方案的修改意见:

2015年8月17日

原  件 □

复制件 □

江苏省博士后科研资助计划

申 请 表

申 请 人 姓 名     赵 永 立

进 站 编 号   1 5 8 6 7 7

在 站 单 位 江 苏金龙 科技股 份有限 公 司

进 站 日 期  2 0 1 5 年 7 月  8 日

填 表 日 期  2 0 1 6 年 5 月 1 1 日

江苏省人力资源和社会保障厅制

投送一级学科：   纺织科学与工程

二  级 学 科：   纺织机械与设备